
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru 

РЕШЕНИЕ 

           

от 25 декабря 2019 года                                                                           № 126/907 

 

 

О выполнении Плана работы территориальной избирательной  

комиссии Геленджикская за 2019 год 

 

 

В соответствии с пунктом 2 постановления избирательной комиссии 

Краснодарского края от 25 декабря 2019 г. № 108/980-6 «О выполнении Пла-

на работы избирательной комиссии Краснодарского края за 2019 год», за-

слушав информацию председателя территориальной избирательной комис-

сии Геленджикская И.В. Гребеника о выполнении Плана работы территори-

альной избирательной комиссии Геленджикская за 2019 год, утвержденного 

решением территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 30 

января 2019 г. № 97/752 «О плане работы территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская за 2019 год», территориальная избирательная ко-

миссия Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению Информацию о выполнении Плана работы 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская за 2019 год (при-

лагается). 

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Красно-

дарского края не позднее 15 января 2020 года. 



2 

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Возложить контроль за исполнением пунктов 2-3 настоящего реше-

ния на секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджикская                      

Гримберг А.А. 

 

 

Председатель  территориальной  

избирательной комиссии                       И.В. Гребеник 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии             А.А. Гримберг 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 Приложение 
к решению территориальной 

избирательной комиссии 
Геленджикская 

от «25» декабря 2019 г. № 126/907 
 

 

Информация 

о выполнении Плана работы территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская за 2019 год 

 

I. Основные направления деятельности 

В 2019 году приоритетными направлениями в деятельности территори-

альной избирательной комиссии Геленджикская являлись: 

- организация и проведение повторных выборов депутатов Думы муни-

ципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным изби-

рательным округам № 4, № 17, оказание правовой, методической, информа-

ционной, организационной помощи участковым избирательным комиссиям 

при подготовке и проведении указанных выборов на территории муници-

пального образования город-курорт Геленджик; 

- осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граж-

дан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмот-

рение обращений (жалоб, заявлений) на решения и действия (бездействие) 

участковых избирательных комиссий и их должностных лиц; 

- внесение изменений в составы участковых избирательных комиссий с 

целью соблюдения избирательного законодательства; 

- взаимодействие с избирательной комиссией Краснодарского края 

по вопросам получения правовой, методической и информационной помощи 

в деятельности территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

при подготовке и проведении повторных выборов депутатов Думы муници-

пального образования город-курорт Геленджик по многомандатным избира-

тельным округам № 4, № 17 на территории муниципального образования го-



4 

род-курорт Геленджик; 

- взаимодействие с местными отделениями политических партий по 

вопросам их участия в избирательной кампании, оказание методической и   

консультативной помощи в вопросах практического применения законода-

тельства Российской Федерации, законодательства Краснодарского края, по-

становлений и иных нормативных актов избирательной комиссии Красно-

дарского края; 

- взаимодействие с администрацией муниципального образования го-

род-курорт Геленджик, Думой муниципального образования город-курорт 

Геленджик по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов; 

- взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повы-

шения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организа-

циям по их участию в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией 

Краснодарского края, территориальной избирательной комиссией Геленд-

жикская; 

- взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обес-

печения законности и общественного порядка в период подготовки и прове-

дения выборов; 

- взаимодействие с местными отделениями общероссийских общест-

венных организаций инвалидов по вопросам информирования организации 

голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями; 

- взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспе-

чения открытости и гласности избирательных процедур на территории муни-

ципального образования город-курорт Геленджик; 

- реализация Плана основных мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума и других участников изби-

рательного процесса), обучению кадров избирательных комиссий на                    

2019 год; 

- систематическое проведение обучения членов территориальной изби-

рательной комиссии, участковых избирательных комиссий с правом решаю-



5 

щего голоса, резерва составов участковых комиссий, иных участников изби-

рательного процесса; 

- контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участ-

ников референдума, составлением, уточнением и использованием списков 

избирателей при проведении повторных выборов депутатов Думы муници-

пального образования город-курорт Геленджик по многомандатным избира-

тельным округам № 4, № 17; 

- обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при 

подготовке и проведении выборов и референдумов;  

- осуществление контроля за использованием ГАС «Выборы» при под-

готовке и проведении повторных выборов депутатов Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным 

округам № 4, № 17; 

- осуществление работы по размещению в сети Интернет информации 

о деятельности территориальной избирательной комиссии Геленджикская. 

В течение 2019 года работа территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская строилась на основании следующих решений, принятых тер-

риториальной избирательной комиссией: 

- от 30 января 2019 г. № 97/752 «О плане работы территориальной из-

бирательной комиссии Геленджикская на 2019 год»; 

- от 30 января 2019 г. № 97/754 «О плане основных мероприятий терри-

ториальной избирательной комиссии Геленджикская по повышению право-

вой культуры избирателей (участников референдума) и других участников 

избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на      

2019 год»; 

- от 1 февраля 2019 г. № 98/758 «О проведении Дня молодого избира-

теля»; 

-  от 29 мая 2019 г. № 103/772 «О Плане мероприятий территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская по созданию условий для реализа-

ции избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инва-

лидами, в период подготовки и проведении повторных выборов депутатов 



6 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по многоман-

датным избирательным округам № 4, № 17»; 

-  от 18 июня 2019 г. № 104/775 «Об утверждении календарного плана 

мероприятий по подготовке и проведению повторных выборов депутатов 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по многоман-

датным избирательным округам № 4, № 17, назначенных на 8 сентября      

2019 года»; 

- от 28 июня 2019 г. № 106/806 «О Плане по проведению обучения чле-

нов УИК и инструкторов, лиц, привлекаемых по гражданско-правовым дого-

ворам, специальному программному обеспечению по применению Техноло-

гии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом (QR-кодом), на повторных выборах депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным 

избирательным округам № 4, № 17»; 

-  от 28 июня 2019 г. № 106/807 «О Концепции информационно-

разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская в период подготовки и проведения повторных выборов депу-

татов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по мно-

гомандатным избирательным округам № 4, № 17»; 

- 30 июля 2019 г. № 112/837 «О применении на территории муници-

пального образования город-курорт Геленджик при проведении повторных 

выборов депутатов Думы муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17, назначен-

ных на единый день голосования 8 сентября 2019 года технологии изготов-

ления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосова-

ния с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов уча-

стковых избирательных комиссий об итогах голосования в Государственную 

автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с использо-

ванием машиночитаемого кода». 

 

 



7 

II. Рассмотрение вопросов подготовки и проведения выборов на 

заседаниях территориальной избирательной комиссии  

Геленджикская 

 

В течение 2019 года было проведено 30 заседаний территориальной из-

бирательной комиссией Геленджикская, на которых было принято 158 реше-

ний, регулирующих правовые, организационные, финансовые и иные вопро-

сы обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии             

Геленджикская и нижестоящих избирательных комиссий, подготовки изби-

рательной кампании, о регистрации и об отказе в регистрации кандидатов, о 

регистрации доверенных лиц кандидатов, вопросы формирования участко-

вых избирательных комиссий (далее – УИК), назначению председателей 

УИК, актуализации резерва составов УИК.  

В рамках подготовки и проведения повторных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным 

избирательным округам № 4, № 17, назначенных на 8 сентября 2019 года, 

территориальной избирательной комиссией Геленджикская в соответствии с 

требованиями Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 966-КЗ 

«О муниципальных выборах в Краснодарском крае» были приняты решения 

такие, как: календарный план мероприятий по подготовке и проведению по-

вторных выборов депутатов Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, 17 –            

1 решение; по вопросам текущей деятельности территориальной избиратель-

ной комиссии Геленджикская (утверждение графиков работы, планов рабо-

ты, составов рабочих групп, о проведении информационно-разъяснительной 

деятельности) посвящено 100 решений; по вопросам финансового обеспече-

ния избирательной кампании посвящено 15 решений; по вопросам деятель-

ности кандидатов в депутаты (о количестве подписей избирателей, об изве-

щении кандидатов, о регистрации и отказе в регистрации кандидатов, о на-

значении уполномоченных по финансовым вопросам, о назначении доверен-

ных лиц, о назначении членов территориальной избирательной комиссии Ге-



8 

ленджикская с правом совещательного голоса) принято 35 решений; по во-

просам текущей деятельности участковых избирательных комиссий (утвер-

ждение графиков работы, о проведении информационно-разъяснительной 

деятельности) посвящено 3 решения; по вопросам порядка использования 

документов строгой отчетности принято 3 решения; по вопросам результатов 

повторных выборов депутатов Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик принято 2 решения. 

В рамках осуществления контроля за соблюдением избирательных прав 

граждан территориальной избирательной комиссией Геленджикская в уста-

новленные законом сроки рассматривались обращения о нарушении избира-

тельных прав граждан, жалобы на решения и действия (бездействие) ниже-

стоящих избирательных комиссий и их должностных лиц. Так, в ходе                   

избирательной кампании, состоявшейся 8 сентября 2019 года, в территори-

альную избирательную комиссию Геленджикская как непосредственно, так и 

через различные органы поступило 6 обращений участников избирательного 

процесса, из которых 6 – поступили до и после дня голосования. 

В связи с досрочным прекращением полномочий и назначением членов 

участковых избирательных комиссий территориальной избирательной                 

комиссией Геленджикская принято 28 решений.  

За отчетный период на заседаниях территориальной избирательной ко-

миссии Геленджикская были приняты все запланированные решения: боль-

шая часть решений – в установленные сроки, часть – с опережением сроков. 

 

III. Подготовка и проведение повторных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандат-

ным избирательным округам № 4, № 17 

 

Основное внимание территориальной избирательной комиссии Геленд-

жикская было уделено организации и проведению повторных выборов депу-

татов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по мно-



9 

гомандатным избирательным округам № 4, № 17, назначенных на 8 сентября 

2019 года. 

В рамках подготовки и проведения выборов территориальная избира-

тельная комиссия Геленджикская оказывала правовую, методическую,             

информационную и организационную помощь участковым избирательным 

комиссиям, а также иным участникам избирательного процесса.  

На период подготовки и проведения повторных выборов депутатов 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик всего было задейст-

вовано 4 помещения для размещения избирательных участков, из них: 

- количество помещений, безвозмездно предоставленных в распоряже-

ние участковых избирательных комиссий, находящихся в муниципальной 

собственности – 2 (из них: 1 – в учреждении образования, 1 - в учреждении 

культуры); 

- количество помещений, предоставленных в распоряжение участковых 

избирательных комиссий на безвозмездной основе, находящихся в иной соб-

ственности – 2 (из них: 2 – в частной (ОАО «Трест «Севморнефтегеофизика», 

ООО детский оздоровительный центр «Дружных»).  

Постановлением администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 1 июля 2019 года № 1558 «О комиссии по обследова-

нию помещений участковых избирательных комиссий для предстоящего го-

лосования в день повторных выборов депутатов Думы муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным окру-

гам № 4, 17 8 сентября 2019 года» была образована Рабочая группа по про-

верке готовности помещений, определенных для использования участковыми 

избирательными комиссиями при подготовке и проведении повторных выбо-

ров депутатов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик в 

2019 году. 

В целях реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведе-

нием повторных выборов депутатов Думы муниципального образования го-

род-курорт Геленджик 8 сентября 2019 года, администрацией муниципально-



10 

го образования город-курорт Геленджик было принято постановление от                 

4 июля 2019 года № 1594 «О мерах по организационно-техническому обес-

печению повторных выборов депутатов Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, 

17 8 сентября 2019 года» о назначении ответственных: за оказание содейст-

вия в осуществлении полномочий территориальной и участковых избира-

тельных комиссий муниципального образования город-курорт Геленджик, о 

выделении технических средств для работы участковых избирательных ко-

миссий с технологией изготовления протоколов участковых комиссий об 

итогах голосования с машиночитаемым кодом (QR- кодом), по обеспечению 

охраны общественного порядка и общественной безопасности; по обеспече-

нию проведения культурно-массовых мероприятий. 

В целях оказания содействия избирательным комиссиям муниципаль-

ного образования город-курорт Геленджик в подготовке к проведению по-

вторных выборов депутатов Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик администрацией муниципального образования город-

курорт Геленджик было принято постановление от 16 июля 2019 года № 1701 

«О мерах по содействию участковым избирательным комиссиям в реализа-

ции их полномочий при подготовке и проведении повторных выборов депу-

татов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по мно-

гомандатным избирательным округам № 4, 17 8 сентября 2018 года». В со-

став Штаба вошли работники администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик, представители правоохранительных органов. 

В ходе подготовки к проведению повторных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным 

избирательным округам № 4, №17 были проведены следующие мероприятия: 

1. В период июль-август 2019 года проводились комиссионные провер-

ки и обследование помещений для голосования на соответствие их требова-

ниям обеспечения безопасности (в том числе пожарной), установленным са-

нитарным нормам, беспрепятственного доступа избирателей с ограниченны-

ми физическими возможностями, а также выявления и устранения возмож-



11 

ных технических, технологических и иных недостатков. В ходе проведенной 

работы все выявленные недостатки были устранены.  

Все помещения были обеспечены технологическим (ящики для голосо-

вания, кабины для тайного голосования и др.) и техническим оборудованием  

(столы, стулья, телефонная связь, сейфы и др.) в достаточном количестве.  

Паспорта избирательных участков были подписаны сотрудниками ГУ 

МЧС России по Краснодарскому краю и УМВД России по Краснодарскому 

краю и переданы участковым избирательным комиссиям.  

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская осуществ-

лялось тесное взаимодействие с управлением социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края в городе-

курорте Геленджике по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, 

являющихся инвалидами. 

Для соблюдения требований беспрепятственного доступа в помещения 

для голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями 

были заключены трехсторонние соглашения между участковыми избира-

тельными комиссиями, правлением Геленджикской городской общественной 

организацией инвалидов «Общество инвалидов» и Новороссийской местной 

организацией Всероссийского общества слепых об оказании помощи данной 

группе граждан для осуществления своего волеизъявления. 

В рамках подготовки и проведения повторных выборов депутатов Ду-

мы муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандат-

ным избирательным округам № 4, № 17 территориальной избирательной ко-

миссией Геленджикская было проведено 2 совещания с руководителями 

предприятий занимающихся различной отраслью на территории муници-

пального образования город-курорт Геленджик, территориального общест-

венного самоуправления, управления социальной защиты населения мини-

стерства труда и социального развития Краснодарского края в городе-

курорте Геленджике, руководителем и сотрудниками отдела МВД России по 

городу Геленджику. 



12 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская совместно 

с отделом МВД России по городу Геленджику была проведена совместная 

тренировки по антитеррористической защищенности для членов участковых 

избирательных комиссий, в которой были наглядно продемонстрированы  

алгоритмы действий членов участковых избирательных комиссий избира-

тельных участков муниципального образования город-курорт Геленджик при 

обнаружении взрывного устройства или поступлении сообщения об угрозе 

взрыва на избирательном участке. 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская были             

созданы Рабочие группы по приему документов, необходимых для выдвиже-

ния и регистрации кандидатов в депутаты; по проверке соблюдения порядка 

сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности подписей   

избирателей и соответствующих им сведений; по проверке достоверности 

биографических и иных сведений, представленных кандидатами.  

В территориальную избирательную комиссию Геленджиская было            

подано 16 пакетов документов на выдвижение кандидатами в депутаты Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик, из них: 14 кандида-

тов были зарегистрированы, 1 кандидату было отказано в регистрации. Из 

числа зарегистрированных кандидатов, 2 кандидата сняли свои кандидатуры 

после регистрации. 

При осуществлении данной работы территориальной избирательной 

комиссией Геленджикская были проведены совещания с представителями 

Государственного учреждения - управления Пенсионного фонда Российской 

Федерации в городе-курорте Геленджике Краснодарского края, ИФНС по го-

роду-курорту Геленджику Краснодарского края, отдела ФГБУ «ФКП Росрее-

стра» по Краснодарскому краю, отдела по вопросам миграции ОМВД России 

по городу Геленджику, инспекции Гостехнадзора по городу-курорт Геленд-

жику, ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Краснодарскому краю» – по про-

ведению проверочных мероприятий, установленных пунктом 6 статьи 19 За-

кона Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 966-КЗ «О муници-

пальных выборах в краснодарском крае». 



13 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская во взаимо-

действии с управлением образования и управление по делам молодежи ад-

министрации муниципального образования город-курорт Геленджик были 

проработаны вопросы обеспечения избирательных прав студентов, обучаю-

щихся в высших учебных заведениях Краснодарского края.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 65 Федерального закона от 12 июня 

2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 1 статьи 

52.1 закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муници-

пальных выборах в Краснодарском крае», с 28 августа 2019 года на всех из-

бирательных участках было организовано досрочное голосование для изби-

рателей, которые по уважительной причине будут отсутствовать по месту 

своего жительства и не смогут прибыть на свой избирательный участок (от-

пуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение 

государственных и общественных обязанностей, состояние здоровья и иные 

уважительные причины). 

За период проведения с 28 августа по 7 сентября 2019 года досрочного 

голосования на территории муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик выразить свое волеизъявление смогли 8 избирателей. 

На процедуре досрочного голосования присутствовали кандидаты в де-

путаты и их представители. Контроль за организацией досрочного голосова-

ния на избирательных участках осуществляла территориальная избиратель-

ная комиссия Геленджикская.  

По окончании досрочного голосования жалоб и замечаний от лиц, в со-

ответствии с действующим избирательным законодательством имеющих 

право присутствующих на избирательном участке, не поступало. 

 

 

 

 

 



14 

IV. Информационное обеспечение выборов  

и деятельности территориальной избирательной комиссии  

Геленджикская  

 

Информационное обеспечение выборов – одна из самых значимых ста-

дий избирательного процесса, способствующая более полному информиро-

ванию граждан об избирательном законодательстве, ходе подготовки и про-

ведения выборов, сроках и порядке осуществления действий и процедур, 

кандидатах, политических партиях и т.д. 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская в целях 

привлечения молодежи к активному участию в избирательной кампании по 

подготовке и проведению повторных выборов депутатов Думы муниципаль-

ного образования город-курорт Геленджик по многомандатным избиратель-

ным округам № 4, № 17, были проведены «Дни открытых дверей в ТИК» для 

учащихся учебных заведений муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик. Это мероприятие было сделано в форме выставки нормативно-

правовой документации, освещающей правовую основу деятельности изби-

рательной комиссии, фотоматериалов мероприятий по правовому просвеще-

нию молодежи. Также членами комиссии были даны разъяснения по основ-

ным формам и направлениям работы избирательных комиссий, основным 

положениям Конституции РФ и Федерального закона «Об основных гаранти-

ях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-

ской Федерации» и закона Краснодарского края «О муниципальных выборах 

в Краснодарском крае». В данном мероприятии приняло участие около                  

120 учащихся. 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская имеет ин-

тернет-страницу на официальном сайте администрации муниципального об-

разования город-курорт Геленджик. 

Интернет-страница территориальной избирательной комиссии Геленд-

жикская регулярно пополняется информационными сообщениями, осве-



15 

щающими работу комиссии с различными категориями участников избира-

тельного процесса.  

На данной странице регулярно обновляются разделы и добавляются 

новые, в 2019 году была размещена информация в следующих разделах: 

- решения комиссии; 

- новости комиссии; 

- избирательные комиссии (состав комиссии); 

- баннеры и ссылки; 

- обучение; 

- повышение правовой культуры; 

- единый день голосования 8 сентября. 

На данной странице за 2019 год было опубликовано 172 информацион-

но-новостных материала, а также 104 решения территориальной избиратель-

ной комиссии Геленджикская. 

Территориальной избирательной комиссий Геленджикская в период 

подготовки и проведения повторных выборов депутатов Думы муниципаль-

ного образования город-курорт Геленджик по многомандатным избиратель-

ным округам № 4, № 17 в единый день голосования 8 сентября 2019 года 

проводилась большая работа по информированию населения муниципально-

го образования город-курорт Геленджик о значимом мероприятии для жите-

лей города. 

В рамках подготовки и проведения повторных выборов депутатов Ду-

мы муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандат-

ным избирательным округам № 4, № 17 было опубликовано 86 информаци-

онных сообщений. Для более удобного информирования избирателей на ин-

тернет-странице комиссии был размещен баннер с датой голосования и на-

званием выборов, при нажатии на который осуществлялся переход в раздел 

«Единый день голосования 8 сентября» где размещалась вся необходимая 

информация. 

Кроме этого, информация о наиболее важных мероприятиях террито-

риальной избирательной комиссии Геленджикская размещалась на офици-



16 

альном сайте и на странице в Instagram администрации муниципального об-

разования город-курорт Геленджик.  

В ходе освещения избирательной кампании в Геленджикской город-

ской газете «Прибой» было опубликовано 52 информационных сообщения по 

различным направлениям деятельности избирательной комиссии. Кроме это-

го Геленджикская городская газета «Прибой» размещала информацию терри-

ториальной избирательной комиссии Геленджикская в своем сетевом изда-

нии сети интернет. 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская была на-

лажена плодотворная работа с муниципальным унитарным предприятием 

«Телерадиокомпания-«Геленджик».  

Председателем территориальной избирательной комиссии Геленджик-

ская в эфире телеканала «СТС-Геленджик» было дано три интервью: в ходе 

которых, подробно разъяснялось о дне и времени проведения на территории 

города выборов, об основаниях проведения повторных выборов, о том, кого 

жители муниципального образования город-курорт Геленджик могли вы-

брать в единый день голосования, кто может проголосовать. 

Особое внимание уделялось адресам и местам расположения избира-

тельных участков, поскольку на прошедших выборах было задействовано 

всего 4 избирательных участка из 42. Избирателям было подробно разъясне-

но, жители каких улиц смогут принять участие в голосовании, а также было 

разъяснено о порядке досрочного голосования и о голосовании вне помеще-

ния для голосования. 

В день голосования в эфире телеканала «СТС-Геленджик» в течение 

всего дня выходили репортажи о процессе проведения дня голосования на 

избирательных участках муниципального образования город-курорт Геленд-

жик. 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская и админи-

страцией муниципального образования город-курорт Геленджик в период 

подготовки к проведению повторных выборов депутатов Думы муниципаль-

ного образования город-курорт Геленджик по многомандатным избиратель-



17 

ным округам № 4, № 17 было размещено: 2 плаката-календаря, 8 информаци-

онных баннеров различных размеров, а также показ информации о дате голо-

сования на 2 светодиодных экранах. Данные материалы размещались на на-

бережной, зданиях администраций, автобусных остановка, а также в местах 

большого скопления населения. Небольшое количество информационных 

баннеров, связано с тем, что выборы проходили не на всей территории муни-

ципального образования, а только на двух избирательных округах. Поэтому 

акцент по информированию был сделан на избирателей, проживающих в 

границах данных избирательных округов. 

На здании администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик были размещены 2 информационных календаря с датой голосова-

ния на повторных выборов депутатов Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, 

№ 17. 

Около кабинета территориальной избирательной комиссии Геленджик-

ская в здании администрации муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик оборудован и поддерживался в актуальном состоянии информаци-

онный стенд, на котором своевременно размещалась информация согласно 

Календарного плана проведения повторных выборов депутатов Думы муни-

ципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным изби-

рательным округам № 4, № 17. 

Кроме этого на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик были размещены плакаты формата А1 и А4. За период подготов-

ки к проведению повторных выборов депутатов Думы муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным окру-

гам № 4, № 17 всего было размещено формата: А1 - 60 штук, А4 – 60 штук. 

Данные плакаты размещались на предприятиях, в учреждениях, в торговых 

центрах, в магазинах, на рынках, на почтах. С этого года на всех размещен-

ных материалах были предусмотрены QR-коды (машиночитаемые коды) для 

удобства избирателей об ознакомлении с информацией по избирательной 

кампании. 



18 

Для более широкого информирования населения о повторных выборов 

депутатов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по 

многомандатным избирательным округам № 4, № 17, членами участковых 

избирательных комиссий избирательных участков муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик был осуществлен разнос 7000 приглашений 

по месту жительства избирателей муниципального образования город-курорт 

Геленджик. Кроме этого на информационных досках имеющиеся на подъез-

дах многоквартирных домов были размещены приглашения формата А4 с 

указанием адреса и номером телефонам избирательного участка. На всех ви-

дах приглашений были предусмотрены QR-коды (машиночитаемые коды) 

для удобства избирателей об ознакомлении с информацией по избирательной 

кампании. Многим избирателям такое новшество понравилось, особенно мо-

лодежи. 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская наладила 

взаимодействие с руководителями территориального общественного само-

управления. При проведении выборов депутатов Думы муниципального об-

разования город-курорт Геленджик руководители территориального общест-

венного самоуправления активно взаимодействуют с участковыми избира-

тельными комиссиями. Во время избирательной кампании они помогали в 

уточнении списков избирателей, информировали жителей своих кварталов о 

месте нахождения и времени работы участковых избирательных комиссий, а 

также передавали устные заявления от избирателей, которые по причине бо-

лезни не могут прийти на свои избирательные участки и проголосовать. Для 

этой категории избирателей членами участковых избирательных комиссий 

организовывалось голосование на дому. 

В день голосования 8 сентября 2019 года на территории муниципально-

го образования город-курорт Геленджик выразили своего волеизъявления 

4821 избиратель из 10394 избирателей, в связи с этим явка избирателей на 

повторных выборах депутатов Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17 

составила – 46,38 %, чему способствовала большая совместная информаци-



19 

онно-разъяснительная деятельность, проведенная территориальной избира-

тельной комиссией Геленджикская, администрацией муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик, участковыми избирательными комиссия-

ми, органами ТОС и ТСЖ. 

По итогам проведенной информационно-разъяснительной работы в 

2019 году территориальная избирательная комиссия Геленджикская прини-

мала участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий муници-

пальных образований, территориальных избирательных комиссий Красно-

дарского края на лучшую организацию работы в области информационно-

разъяснительной деятельности в период проведения муниципальных выборов 

в единый день голосования 8 сентября 2019 года. 

Кроме этого, территориальная избирательная комиссия Геленджикская 

приняла участие еще в одном конкурсе среди избирательных комиссий му-

ниципальных образований и территориальных избирательных комиссий 

Краснодарского края на лучшую информационную работу в сети Интернет и 

была награждена дипломом I степени за победу в конкурсе на лучшую ин-

формационную работу в сети Интернет в номинации «Лучшая страница сай-

та избирательной комиссии». 

 

V. Обеспечение функционирования ГАС «Выборы» 

 

В реализации выполнения Плана работы территориальной избира-

тельной комиссии Геленджикская за 2019 года принимает активное участие 

системный администратор комплекса средств автоматизации (далее – КСА) 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации           

«Выборы» (далее – ГАС «Выборы»).  

Региональный фрагмент ГАС «Выборы» был задействован при про-

ведении избирательной кампании в 2019 году. За указанный период КСА 

ГАС «Выборы» использовались при проведении повторных выборов депута-

тов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по много-



20 

мандатным избирательным округам № 4, № 17 в единый день голосования              

8 сентября 2019 года. 

В 2019 году регулярно проводились пакеты обновлений программного 

обеспечения ГАС «Выборы». В актуальном состоянии поддерживалась ин-

формация о составе технических средств и программного обеспечения КСА 

ГАС «Выборы»: обеспечивался контроль соответствия имеющихся техниче-

ских средств и программного обеспечения отчетным документам, своевре-

менно проведена инвентаризация технических средств. 

В течение года осуществлялась ежедневная отправка и прием элек-

тронной корреспонденции. 

В соответствии с положением о Государственной системе регистра-

ции (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации: 

- обеспечивалась подготовка сведений о численности избирателей, 

участников референдума, зарегистрированных на территории муниципально-

го образования город – курорт Геленджик по состоянию на 1 января и 1 июля 

2019 года по форме № 3.1риур; 

- ежемесячно от главы муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик осуществлялся прием сведений для формирования и ведения реги-

стра избирателей, участников референдума и осуществление его актуализа-

ции; 

- ежемесячно осуществлялась обработка информации о фактах реги-

страции смерти граждан на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик, фактах выдачи, замены паспорта гражданина Российской 

Федерации по месту пребывания, месту обращения граждан на территории 

Краснодарского края, имеющих регистрацию по месту жительства за преде-

лами края; 

- ежеквартально осуществлялась обработка информации из УФСИН 

России по Краснодарскому краю о гражданах, поступивших в исправитель-

ные учреждения Краснодарского края. 

В соответствии с Регламентами использования ГАС «Выборы»: 



21 

- осуществлялась выгрузка изменений территориальных фрагментов 

Регистра избирателей, участников референдума, их обобщение и передача 

изменений регионального фрагмента Регистра избирателей, участников ре-

ферендума муниципального образования город – курорт Геленджик в изби-

рательную комиссию Краснодарского края; 

- в задачу «Кадры» вводились сведения об избирательных участках и 

участковых избирательных комиссиях, об их составах; 

- осуществлялся ввод сведений об обучении членов территориальной 

и участковых избирательных комиссий. 

Своевременно осуществлялись учет, хранение и уничтожение носите-

лей персональных данных и иной конфиденциальной информации. 

Велось формирование и ведение архива резервных копий базы дан-

ных, отработка повторяющихся записей в фрагменте Регистра избирателей 

по Краснодарскому краю и Российской Федерации на КСА территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская. 

На выборах, прошедших 8 сентября 2019 года на 4 избирательных 

участках применялась технология изготовления протоколов участковых ко-

миссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного вво-

да данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Госу-

дарственную автоматизированную систему Российской Федерации  «Выбо-

ры» с использованием машиночитаемого кода (далее – Технология). С этой 

целью, с участием системных администраторов было проведено обучение 

около 12 членов участковых комиссий – операторов СПО АРМ УИК. Все 

операторы СПО АРМ УИК приняли участие в общесистемных тренировках 

ГАС «Выборы», в том числе в отдельной тренировке по составлению прото-

колов с машиночитаемым кодом в день предшествующему дню голосования. 

В октябре 2019 года проведена инвентаризация программно-

технических средств ГАС «Выборы» КСА территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская, переданных в администрацию на ответственное 

хранение. 

 



22 

VI. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, иных 
участников избирательного процесса  

 
Обучение членов избирательных комиссий и других участников изби-

рательного процесса проводилось на основании Планов, утвержденных тер-

риториальной избирательной комиссией Геленджикская. 

Руководствуясь постановлениями избирательной комиссии Красно-

дарского края от 17 января 2019 года № 82/753-6 «О Сводном плане основ-

ных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по повыше-

нию правовой культуры избирателей (участников референдума) и других 

участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных ко-

миссий на 2019 год», территориальная избирательная комиссия Геленджик-

ская приняла решение от 30 января 2019 года № 97/754 «О плане основных 

мероприятий территориальной избирательной  комиссии Геленджикская по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

других участников избирательного процесса, обучению кадров избиратель-

ных комиссий на 2019 год». 

В рамках подготовки и проведения повторных выборов депутатов Ду-

мы муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандат-

ным избирательным округам № 4, № 17 территориальная избирательная ко-

миссия Геленджикская принимала участие в совещаниях и семинарах, про-

водимых избирательной комиссией Краснодарского края в режиме видео-

конференцсвязи.  

Обучение членов территориальной избирательной комиссии, участко-

вых избирательных комиссий осуществлялось путем обучающих семинаров, 

с применением современных информационных технологий.  

Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва со-

ставов участковых комиссий осуществлялось на основе нормативно-

правовых актов Центральной избирательной комиссии Российской Федера-

ции, избирательной комиссии Краснодарского края, а также, разработанных 

РЦОИТ при ЦИК России и утвержденных в ЦИК России типовых учебных 

программ, других учебно-методических материалов. 



23 

В рамках подготовки избирательных комиссий ко дню голосования по 

повторным выборам депутатов Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17, в 

начале избирательной кампании территориальной избирательной комиссией 

Геленджикская было организовано тестирование членов территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская и руководящего состава участковых 

избирательных комиссий (председателей, заместителей председателей и сек-

ретарей УИК) по теме: «Избирательное право и избирательный процесс в 

Российской Федерации». 

В ходе данного мероприятия участники тестирования отвечали на тес-

товые задания, подготовленные Центральной избирательной комиссией Рос-

сийской Федерации, по вопросам непосредственной деятельности участковой 

избирательной комиссии на разных этапах ее работы во время проведения 

избирательных кампаний с эталонами ответов к ним. 

Тест для членов территориальных избирательных комиссий состоял из 

40 вопросов; для председателей, заместителей председателей и секретарей 

участковых избирательных комиссий из 30 вопросов; для остальных участ-

ников избирательного процесса из 20 вопросов. 

По итогам тестирования все участники получили сертификаты, распе-

чатать которые было возможно только в случае успешного прохождения тес-

тирования. Полученные новые знания и закрепление имеющихся, позволили 

организаторам выборов уверенно чувствовать себя во время работы в рамках 

подготовки и проведения повторных выборов депутатов Думы муниципаль-

ного образования город-курорт Геленджик по многомандатным избиратель-

ным округам № 4, № 17. 

Огромную помощь в реализации обучения кадров избирательных ко-

миссий оказывала избирательная комиссия Краснодарского края, проводя  

семинары-совещания в режиме видеоконференцсвязи с членами территори-

альных избирательных комиссий Краснодарского края, а также с членами 

участковых избирательных комиссий. 

 



24 

Во всех обучающих семинарах, которые проводила избирательная ко-

миссия Краснодарского края в режиме видеоконференцсвязи, участвовали 

председатели, заместители председателей и секретари участковых избира-

тельных комиссий, а также возможностью принять участие в режиме онлайн 

воспользовались более 50 членов участковых избирательных комиссий. Они 

прошли обучение по основным этапам работы избирательных комиссий в 

день голосования: от работы со списками избирателей до выдачи копий про-

токолов об итогах голосования. 

В августе 2019 года территориальной избирательной комиссией Ге-

ленджикская был организован цикл обучающих семинаров для участковых 

избирательных комиссий муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик. Основной целью семинара стала подготовка членов участковых из-

бирательных комиссий к организации и проведению мероприятий в день, 

предшествующий дню голосования, и в день голосования. На семинаре под-

робно были рассмотрены следующие темы: 

 организация деятельности участковых избирательных комиссий в 

день, предшествующему дню голосования и проведения дня голосования; 

 применение технологии изготовления протоколов участковых изби-

рательных комиссий с машиночитаемым кодом; 

 работа со списками избирателей. 

После теоретической части члены участковых избирательных комис-

сий на практических примерах отрабатывали действия участковой избира-

тельной комиссии, разбирали проблемные ситуации, которые могут возник-

нуть в ходе проведения голосования. В ходе проведения практической части 

семинара, деловой игры «День голосования», были рассмотрены вопросы, 

связанные с работой членов участковых избирательных комиссий со списка-

ми избирателей, избирательными бюллетенями, по голосованию избирателей 

вне помещения для голосования, подсчету голосов, составлению итогового 

протокола участковой избирательной комиссии. Все эти и многие другие во-

просы были обсуждены в ходе обучающего мероприятия. По окончанию се-



25 

минара члены участковых избирательных комиссий задавали вопросы по 

различным направлениям. 

В августе 2019 года с членами участковых избирательных комиссий 

совместно со службами МЧС и отделом Министерства внутренних дел Рос-

сии по городу Геленджику было проведено плановое мероприятие по дейст-

виям членов участковых избирательных комиссий в случае чрезвычайной си-

туации. В ходе мероприятия было проведено практическое занятие по эва-

куации избирателей и технологического оборудования в резервное помеще-

ние для голосования. 

Для применения технологии изготовления протоколов участковых из-

бирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий 

об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Рос-

сийской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода на 

повторных выборах депутатов Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17 

территориальной избирательной комиссией был принят План по проведению 

обучения членов участковых избирательных комиссий и инструкторов, лиц, 

привлекаемых по гражданско-правовым договорам, специальному про-

граммному обеспечению по применению Технологии изготовления протоко-

лов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом 

(QR-кодом), на повторных выборах депутатов Думы муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным окру-

гам № 4, № 17. 

8 сентября 2019 года голосование по повторным выборам депутатов 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по многоман-

датным избирательным округам № 4, № 17 проходило на 4-х избирательных 

участках, расположенных на территории муниципального образования го-

род-курорт Геленджик с общей численностью 10394 избирателя. Технология 

изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с ма-

шиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых 



26 

комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную 

систему Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитае-

мого кода использовалась на всех 4-х избирательных участках. 

В качестве операторов специального программного обеспечения участ-

ковой избирательной комиссии (далее – СПО УИК) участковыми комиссия-

ми было назначено 8 членов участковых комиссий с правом решающего го-

лоса. Все они прошли обучение в территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская. 

При проведении тренировки в день, предшествующий дню голосования 

– 7 сентября 2019 года, не возникло нештатных ситуаций в участковых изби-

рательных комиссиях. 

По окончании тренировки 7 сентября 2019 года, тренировочные прото-

колы об итогах голосования 4-х участковых избирательных комиссий были 

составлены с машиночитаемым кодом. 

В день голосования – 8 сентября 2019 года при составлении протоколов 

об итогах голосования с машиночитаемым кодом не возникло нештатных си-

туаций в участковых избирательных комиссиях. 

Данные протоколов об итогах голосования по повторным выборам де-

путатов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по 

многомандатным избирательным округам № 4, № 17, проводимых 8 сентября 

2019 года на территории муниципального образования город-курорт Геленд-

жик 4-х участковых избирательных комиссий вводились в базу данных ГАС 

«Выборы» посредством сканирования и распознавания машиночитаемого 

кода. При вводе данных протоколов об итогах голосования с машиночитае-

мым кодом не возникло нештатных ситуаций. 

Техническое и методическое сопровождение применения Технологии 

осуществлялось группой технической поддержки, образованной решением 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская. 

 

 

 



27 

VII. Проведение совещаний, семинаров, конференций, конкурсов и иных 
мероприятий  

 
Территориальной избирательной комиссией Геленджикская проводи-

лись мероприятия, направленные на повышение правовой и политической 

культуры, электоральной активности различных категорий избирателей в 

муниципальном образовании город-курорт Геленджик, с привлечением пред-

ставителей политических партий и общественных объединений. В целях по-

вышения эффективности проведения мероприятий к их организации привле-

кались администрация муниципального образования город-курорт Геленд-

жик, учреждения образования, культуры, молодежной политики, средства 

массовой информации. 

За отчетный период территориальной избирательной комиссией               

Геленджикская были проведены следующие мероприятия: 

1. Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Крас-

нодарского края от 1 февраля 2019 года № 83/764-6 «О проведении Дня                

молодого избирателя в Краснодарском крае» и в соответствии с принятым 

решением территориальной избирательной комиссии Геленджикская от                      

1 февраля 2019 года № 98/758 «О проведении дня молодого избирателя» с                  

1 по 28 февраля 2019 года на территории муниципального образования го-

род-курорт Геленджик был проведен комплекс мероприятий, приуроченных 

ко Дню молодого избирателя. 

В целях привлечения молодежи к активному участию в избирательной 

кампании по повторным выборам депутатов Думы муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным округам 

№ 4, № 17 территориальной избирательной комиссией Геленджикская в этот 

период были проведены Дни открытых дверей для учащихся муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений средних общеобразователь-

ных школ муниципального образования город-курорт Геленджик. Программа 

мероприятий включала в себя: экскурсии по помещениям территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская, общение с членами территориаль-

ной избирательной комиссии Геленджикская. Участники были проинформи-



28 

рованы об основных функциях и задачах системы территориальной избира-

тельной комиссии Геленджикская, государственной автоматизированной 

системы «Выборы», познакомились и на практике протестировали работу 

комплекса обработки избирательных бюллетеней.  

Ребята имели возможность увидеть деятельность комиссии «изнутри», 

ознакомиться с организационно-распорядительной документацией и норма-

тивными документами, с материалами информационного стенда, прослушать 

лекцию на тему: «О проведении избирательной кампании разных уровней» 

«О работе участковых избирательных комиссий» «О работе Молодежного 

общественного совета при территориальной избирательной комиссии Ге-

ленджикская». 

В рамках празднования Месячника дня молодого избирателя террито-

риальной избирательной комиссией Геленджикская совместно с управлением 

по делам молодежи, учреждениями образования и культуры проводились 

разноплановые мероприятия на базе школ, библиотек, клубов были проведе-

ны лекции-беседы на тему: «История в лицах и фактах» (театрализовано-

информационное знакомство), праздник первого паспорта «Я - гражданин 

России!», «Выборы? Хочу все знать!», «Я молодой избиратель». Кроме того, 

в этот период были проведены различные игры, открытые уроки, «круглые 

столы». 

В рамках празднования «Дня молодого избирателя» по инициативе 

Совета молодых депутатов при Думе муниципального образования город-

курорт Геленджик 26 февраля 2019 года на очередную сессию Думы муни-

ципального образования город-курорт Геленджик были приглашены моло-

дые избиратели, которые проявили большой интерес к мероприятию такого 

уровня. Всего в работе сессии приняли участие 22 молодых избирателя. 

Ко дню молодого избирателя территориальной избирательной комис-

сией Геленджикская была разработана и изготовлена памятная продукция 

(лифлеты, кружки, брелоки), которая вручалась всем участникам мероприя-

тий приуроченных ко дню молодого избирателя. 



29 

В целях формирования активной гражданской позиции будущих избира-

телей на территории города проводится интеллектуальная игра «Что? Где? 

Когда?». Молодежь с большим интересов участвует в игре, так как очень 

много информации получает для своего образовательного процесса.  

Кроме этого, для более большего вовлечения молодых избирателей в 

процесс избирательной системы и пробуждения интереса у молодежи к вы-

борам, перед принятием решения о назначении выборов территориальная из-

бирательная комиссия Геленджикская провела конкурс рисунков. Было уди-

вительным то, что в конкурсе приняли участие ребята разного возраста. По-

сле подведения итогов конкурса участникам были вручены дипломы, грамо-

ты и памятные призы. 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская с Моло-

дежным Общественным Советом при территориальной избирательной ко-

миссии Геленджикская провела ряд мероприятий по привлечению молодых и 

будущих избирателей муниципального образования город-курорт Геленджик 

к участию в интернет-викторине «Имею право!», проводимой избирательной 

комиссией Краснодарского края в соответствии с  постановлением избира-

тельной комиссии Краснодарского края от 1 февраля2019 г. № 83/766-6 «О  

проведении интернет-викторины «Имею право!» в период с 11 по 15 февраля 

2019 года, направленной на повышение правовой культуры и электоральной  

активности молодых избирателей Краснодарского края на муниципальных 

выборах, назначенных на 8 сентября 2019 года. 

Сообщения о самых значимых мероприятиях для молодежи, которые 

проходили на территории муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик, своевременно размещались на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

2. Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Красно-

дарского края от 15 февраля 2019 года № 84/772-6 «О проведении краевого 

конкурса рисунков «Мой выбор» среди молодых и будущих избирателей» от 



30 

муниципального образования город-курорт Геленджик были направлены 

конкурсные работы нарисованные ребятами разных возрастов. 

По итогам конкурса и на основании постановления избирательной ко-

миссии Краснодарского края от 5 июня 2019 года № 91/832-6 «Об итогах 

краевого конкурса рисунков «Мой выбор» среди молодых и будущих избира-

телей» одна из участниц от муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик награждена дипломом избирательной комиссии Краснодарского 

края «За активное участие и творческий подход в конкурсе рисунков «Мой 

выбор!». 

3. Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Красно-

дарского края от 14 марта 2019 года № 87/788-6 «О конкурсе среди избира-

тельных комиссий муниципальных образований, территориальных избира-

тельных комиссий Краснодарского края на лучшую организацию работы в 

области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения 

муниципальных выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года». 

На протяжении избирательной кампании территориальной избирательной 

комиссией Геленджикская проводилась информационно-разъяснительная 

деятельность на территории муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик (выпуск видеосюжетов на телевидении, размещение баннеров и 

плакатов, размещение информации в Интернете, размещение информации на 

экранах, публикация информации в газете).  

По итогам конкурса территориальная избирательная комиссия Ге-

ленджикская является участником данного конкурса. 

4. Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Красно-

дарского края от 14 марта 2019 года № 87/789-6 «О конкурсе среди избира-

тельных комиссий муниципальных образований и территориальных избира-

тельных комиссий Краснодарского края на лучшую информационную работу 

в сети «Интернет». На протяжении всего года, и особенно при подготовке и 

проведению повторных выборов депутатов Думы муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным округам                

№ 4, № 17 все разделы интернет-страницы комиссии постоянно пополнялись 



31 

новыми информационными материалами и наиболее значимыми событиями 

комиссии. Вся необходимая информация, размещенная на интернет-странице 

поддерживалась в актуальной редакции. 

По итогам конкурса и на основании постановления избирательной ко-

миссии Краснодарского края от 8 ноября 2019 года № 105/961-6 «Об итогах 

конкурса среди избирательных комиссий муниципальных образований и тер-

риториальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучшую 

информационную работу в сети Интернет» территориальная избирательная 

комиссия Геленджикская стала победителем, получив от избирательной ко-

миссии Краснодарского края диплом I степени за победу в конкурсе среди 

избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных 

избирательных комиссий Краснодарского края на лучшую информационную 

работу в период проведения муниципальных выборов в единый день голосо-

вания 8 сентября 2019 года в сети Интернет в номинации «Лучшая страница 

сайта избирательной комиссии». 

5. Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Красно-

дарского края от 27 июня 2019 года № 93/850-6 «О проведении в 2019 году 

общекраевого форума молодых и будущих организаторов выборов» делега-

цией от муниципального образования город-курорт Геленджик тоже было 

принято участие в данном Форуме. В рамках Форума делегаты от города 

приняли участи в работе дискуссионной площадки по наиболее актуальной 

тематике в сфере избирательного права и процесса: «Цифровые технологии в 

избирательном процессе». В завершении работ дискуссионных площадок и 

Форума, от избирательной комиссии Краснодарского края участникам были 

вручены дипломы «За активное участие в форуме молодых и будущих орга-

низаторов выборов Краснодарского края».  

Участники Форума молодых и будущих организаторов выборов с                  

26 ноября по 1 декабря 2019 года выкладывали в социальных сетях «В Кон-

такте» и «Instagram» фотографии с хэштегами форума #ФорумМолодёжи 

#ИзбиркомКубани. По результатам отбора фотографий были определены де-

сять победителей конкурса. Одним из победителей конкурса стала участница 



32 

Форума от муниципального образования город-курорт Геленджик и член 

Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская Елена Судакова. 

6. 21 октября 2019 года во всех школах муниципального образования 

город-курорт Геленджик прошли выборы в органы ученического самоуправ-

ления. Основными задачами ученического самоуправления являются выяв-

ление и поддержка обучающихся с активной жизненной позицией; представ-

ление интересов обучающихся в процессе управления общеобразовательной 

организацией; поддержка и развитие инициатив обучающихся в общеобразо-

вательной организации; защита прав обучающихся; привлечение обучаю-

щихся к участию в общественно-политической жизни, приобретение опыта 

управленческой и организаторской деятельности. В ходе подготовки и про-

ведения выборов были предусмотрены все стадии избирательного процесса: 

формирование школьной избирательной комиссии, выдвижение кандидатов, 

сбор подписей в поддержку кандидатов, регистрация кандидатов, агитацион-

ный период, голосование, подсчет голосов, составление протокола. В голосо-

вании принимали учащиеся 5-11 классов общеобразовательных школ. 21 ок-

тября была отмечена высокая активность учащихся во время голосования, 

что говорит об их заинтересованности в школьной жизни. Выборы прошли 

на высоком организационном уровне. 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская была ока-

зана методическая помощь организаторам выборов школьного (ученическо-

го) самоуправления, а также во временное пользование было предоставлено 

технологическое оборудование: кабины и ящики для тайного голосования. 

7. Не осталось без внимания и такое важное событие этого года как 

празднование 25-летия избирательной системе Краснодарского края. В честь 

празднования 25-летия избирательной системы Краснодарского края органи-

заторам выборов были вручены Благодарности за безупречную и эффектив-

ную работу по подготовке и проведению избирательных кампаний на терри-

тории муниципального образования город-курорт Геленджик от имени главы 

муниципального образования город-курорт Геленджик, Благодарственные 



33 

письма Думы муниципального образования город-курорт Геленджик и Бла-

годарности избирательной комиссии Краснодарского края. 

За организацию и проведение мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей, в том числе приуроченных к празднованию 25-летия 

избирательной системы Краснодарского края Благодарности председателя 

избирательной комиссии Краснодарского края были вручены членам Моло-

дежного Общественного Совета при территориальной избирательной комис-

сии Геленджикская. 

8. В соответствии с постановлением Центральной избирательной ко-

миссии Российской Федерации от 28 февраля 2018 года № 145/1206-7 «О по-

рядке хранения и передачи в архивы документов, связанных с подготовкой и 

проведением выборов Президента Российской Федерации в 2018 году, и По-

рядке уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением вы-

боров Президента Российской Федерации в 2018 году» и постановлением из-

бирательной комиссии Краснодарского края от 19 июля 2018 г. № 68/687-6 

«О внесении изменений в постановление избирательной комиссии Красно-

дарского края от 4 сентября 2014 г. № 126/1586-5 «О Порядке хранения и пе-

редачи в архивы документов, связанных с подготовкой и проведением муни-

ципальных выборов в Краснодарском крае, и Порядке уничтожения доку-

ментов, связанных с подготовкой и проведением муниципальных выборов в 

Краснодарском крае» экспертной комиссией территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская была проведена предварительная экспертиза и  

отобраны к уничтожению, в связи с утратой практической ценности и исте-

чением установленных сроков хранения, документы по выборам Президента 

Российской Федерации и депутатов Думы муниципального образования го-

род-курорт Геленджик: избирательные бюллетени, погашенные специальные 

знаки (марки) для специальных заявлений; списки избирателей и др. Данные 

документы были уничтожены путем сожжения на одном из предприятий му-

ниципального образования город-курорт Геленджик. Соответствующие акты 

переданы в избирательную комиссию Краснодарского края.  



34 

9. В ноябре 2019 года территориальной избирательной комиссией Ге-

ленджикская совместно с администрацией муниципального образования го-

род-курорт Геленджик была проведена работа по инвентаризации имущества 

избирательной комиссии Краснодарского края, переданного по договору 

хранения и используемого для подготовки и проведения выборов на террито-

рии муниципального образования город-курорт Геленджик. По результатам 

проведенной работы все необходимые документы своевременно были на-

правлены в избирательную комиссию Краснодарского края. 

 

VIII. О работе Молодежного Общественного Совета  
при территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

 
Молодежный Общественный Совет при территориальной избиратель-

ной комиссии Геленджикская осуществляет свою деятельность в соответст-

вии с решением территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

11 апреля 2017 года № 34/160 «О Молодежном Общественном Совете при 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская». Решениями тер-

риториальной избирательной комиссии Геленджикская от 12 апреля 2018 го-

да № 70/358, 30 января 2019 года № 97/756, 22 октября 2019 года № 124/904 

состав Молодежного Общественного Совета был изменен.  

Молодежный Общественный Совет при территориальной избиратель-

ной комиссии Геленджикская является постоянно действующим совещатель-

ным и консультативным органом, созданным с целью содействия территори-

альной избирательной комиссии Геленджикская в деятельности по повыше-

нию правовой культуры молодых и будущих избирателей  муниципального 

образования город-курорт Геленджик, в том числе обучению, воспитанию у 

них активной гражданской позиции и осознанного участия в выборах, под-

держке молодежных инициатив. 

В целях повышения правовой культуры и привлечения молодежи горо-

да-курорта Геленджик к активному участию в избирательных кампаниях, 

Молодежным Общественным Советом при территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская было проведено ряд мероприятий. 



35 

Первоначальной ступенью для ознакомления и расширения своих зна-

ний в избирательном законодательстве стало участие членов Молодежного 

Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Ге-

ленджикская и приглашенными будущими избирателями в работе общеобра-

зовательного проекта «Молодежная школа правовой и политической культу-

ры», организованного избирательной комиссией Краснодарского края. Дан-

ный проект стал толчком для более масштабного информирования и обмена 

опытом между членами Молодежного Общественного Совета при террито-

риальной избирательной комиссии Геленджикская и молодежью муници-

пального образования город-курорт Геленджик.  

7 февраля 2019 года члены Молодежного Общественного Совета при 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская совместно с моло-

дежью приняли участие в интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?». Захва-

тывающие вопросы на патриотические и политические темы, и неподдельные 

эмоции участников сделали этот вечер, действительно, очень интересным и 

запоминающимся. 

14 февраля 2019 года для учеников 9-11 классов общеобразовательных 

учреждений муниципального образования город-курорт Геленджик, был 

проведен круглый стол на тему «Я – гражданин России» в рамках празднова-

ния Дня молодого избирателя. В работе круглого стола были рассмотрены 

вопросы о деятельности территориальной избирательной комиссии Геленд-

жикская; какая избирательная система действует в Геленджике; сколько де-

путатских мандатов; почему паспорт гражданина Российской Федерации по-

лучают в 14 лет, а голосовать можно с 18 лет. По итогам проведения кругло-

го стола ребята показали большие знания и заинтересованность в данном на-

правлении. 

26 февраля 2019 года по инициативе членов совета на очередную сес-

сию Думы муниципального образования город-курорт Геленджик были при-

глашены молодые и будущие избиратели, которые проявили большой инте-

рес к работе представительной и исполнительной власти. Члены Молодежно-

го Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Ге-



36 

ленджикская (члены Совета молодых депутатов при Думе муниципального 

образования город-курорт Геленджик) рассказали приглашенным о работе 

различных комиссий при Думе муниципального образования город-курорт 

Геленджик, а также провели экскурсию.  

В течение февраля месяца членами территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская и Молодежного Общественного Совета при терри-

ториальной избирательной комиссии Геленджикская в рамках празднования 

Дня молодого избирателя провели в общеобразовательных учреждениях от-

крытые уроки. Ребятам было рассказано о целях и задачах празднования Дня 

молодого избирателя, о Конституции Российской Федерации, о процессе 

проведения выборов различного уровня, о деятельности депутатов Думы му-

ниципального образования город-курорт Геленджик, а также их познакомили 

с деятельностью территориальной избирательной комиссии Геленджикская и 

Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская. Школьники активно интересовались порядком 

осуществления законодательной деятельности и проведения выборов на Ку-

бани. 

В течение марта месяца членами территориальной избирательной ко-

миссии Геленджикская и Молодежного Общественного Совета при террито-

риальной избирательной комиссии Геленджикская был проведен конкурс ри-

сунков, по итогам которого было проведено награждение участников. По 

инициативе членов совета к награждению были приобретены памятные при-

зы. 

С 10 по 19 апреля 2019 года на территории муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик в образовательных учреждениях проходили от-

крытые уроки местного самоуправления, посвященные празднованию «Дня 

местного самоуправления». Члены совета приняли активное участие в дан-

ных мероприятиях, они рассказывали ребятам что такое местное самоуправ-

ление в Российской Федерации, о том, что от того насколько ответственно 

мы будем относиться к принимаемым решениям, от того насколько мы будем 



37 

разделять ответственность за принятые решения, будет зависеть эффектив-

ность развития нашего города в настоящем и будущем. 

1 мая 2019 года Геленджик вместе со всей Россией отметил праздник 

Весны и Труда, так 1 мая 2019 года на площади им.Погодина и Центральной 

площади города-курорта Геленджик состоялся торжественный митинг и 

праздничный концерт посвященные празднику Весны и Труда. Члены моло-

дежного Общественного Совета при территориальной избирательной комис-

сии Геленджикская принимают активное участие в городских мероприятия, 

показывая тем самым положительный пример для молодежи. 

В период подготовки и проведения повторных выборов депутатов Ду-

мы муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандат-

ным избирательным округам № 4, № 17 в единый день голосования 8 сентяб-

ря 2019 года члены совета принимали активное участие в информировании 

населения, кроме этого они оказывали помощь членам участковых избира-

тельных комиссий в адресном информировании избирателей (разносе при-

глашений).  

27 сентября 2019 года по инициативе членов совета на очередную сес-

сию Думы муниципального образования город-курорт Геленджик были при-

глашены молодые и будущие избиратели. На данной сессии был озвучен во-

прос «О результатах выборов проходивших в единый день голосования                  

8 сентября 2019 года». Члены совета хотели показать молодежи какую зна-

чимость имеет проведение выборов и процедуру представления вновь из-

бранных депутатов. 

Все проводимые мероприятия размещаются на интернет-странице тер-

риториальной избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодар-

ского края от 15 февраля 2019 года № 84/771-6 «О проведении конкурса сре-

ди Молодежных Общественных Советов при территориальных избиратель-

ных комиссиях и избирательных комиссиях муниципальных образований на 

лучшую организацию работы в 2019 году» на территории Краснодарского 



38 

края проводился конкурс среди молодежных общественных советов при ТИК 

и ИКМО на лучшую организацию работы в 2019 году. 

Целью конкурса являлось привлечение молодежи Кубани к активному 

участию в избирательных кампаниях различного уровня, проводимым на 

территории Краснодарского края, повышение правовой культуры и стимули-

рование их интереса к изучению избирательного законодательства, а также 

анализ деятельности членов Молодежных Общественных Советов при терри-

ториальных избирательных комиссиях и избирательных комиссиях муници-

пальных образований. 

Молодежный Общественный Совет при территориальной избиратель-

ной комиссии Геленджикская принял участие в данном конкурсе и направил 

презентационный обзор о своей деятельности за 2019 год в избирательную 

комиссию Краснодарского края. 

По итогам конкурса Молодежный Общественный Совет при террито-

риальной избирательной комиссии Геленджикская является участником дан-

ного конкурса. 

Подводя итоги работы Молодежного Общественного Совета при тер-

риториальной избирательной комиссии Геленджикская можно сделать вы-

вод, что работа с молодыми и будущими избирателями на данной момент яв-

ляется неотъемлемой частью и должна продолжаться в дальнейшем.  

 


